indigent sine mora ulla, certissime ac frequenter, ipsis Deus inseruit vehementem inclinationem ad firmissimum assensum prædictis veritatibus præstandum, statim ac menti offeruntur. Atque sub hoc respectu verum existit, quod dici consuevit, nempe, sensum communem esse inclinationem necessariam et ineluctabilem ad quasdam veritates; numquam tamen instinctiva seu cæca congrue nuncupatur.

4.^o Porro, ut veritas aliqua sensus communis merito dicatur, quibusdam notis insigniatur oportet. Primum itaque,

a) *Constans sit ac communis*, eamque proinde amplectantur homines ratione utentes, ab omni tempore, et apud nationes, non solum barbaras, sed cultas.

b) *Rationi sit consentanea*, ita ut, si in examen rationale et scientificum revocentur hujusmodi veritates, solido niti fundamento, detegatur.

c) *Natura cum ratione duce eliciatur*; unde tamquam sensus communis iudicium habendum non est, quod ex præiudicio, passione aliqua, ut spe vel metu, ex ignorantia, perverso more, vel superstitione, originem ducit.

d) Quidam addunt, ut ordinetur ad explendam physicam, intellectualem vel moralem hominis necessitatem; sed hæc conditio non omnibus inest, ut videre licet in hac sensus communis veritate: *typi litterarum si temere projiciantur, non exurget lexicon hispanum*, qua profecto nulla hominis vera necessitas expletur ¹.

THESIS

Sensus communis modo expositus certi iudicii motivum infallibile haberi debet.

Prob. Iudicia sensus communis, modo expositi, partim

¹ Quarta conditio ex assignatis a Balmes ita habet: «Toda verdad de sentido común tiene por objeto la satisfacción de alguna gran necesidad de la vida sensitiva, intelectual ó moral». *Filosofía Fundamental*, lib. 1.^o, c. xxxii.

fundantur in natura hominis rationalis, prout objecti evidentiam perspicit adsequiturque; partim in naturali et invincibili inclinatione naturæ humanæ; atqui ex utroque capite ipsi congruit esse motivum infallibile certi iudicii; ergo... Et quidem, quod ex primo capite, ex his, quæ supra de evidentia hujusmodi veritatum, si non immediata, sane mediata *proxima*, primis principiis haberi debet; et præterea robor et vim accipit

Ex secundo capite: profecto enim, cum impulsus ille naturalis, quo ad ferenda hujusmodi iudicia ducimur, omnibus hominibus ratione utentibus communis sit ac constanter insit, ab ipso naturæ Auctore Supremo originem ducere necesse est; ergo, si ad falsa iudicia propensio illa impellit, ad falsum nos impelleret Auctor naturæ, ipsique proinde adscribenda esset nostra deceptio. Nisi ergo dicere velimus, naturam rationalem ipsumque ejus Auctorem ad falsum nos necessario impellere, fateri cogimur, sensum communem necessarium habere nexum cum veritate: siquidem «omni autem in re, ajebat Tullius, consensio omnium gentium lex naturæ putanda est... atque hæc ita sentimus natura duce».